
 
 
 

от 27 июля 2022 г. № 195-у 
 

г. Горно-Алтайск 
 
 
 
 

О присуждении премии Главы Республики Алтай, Председателя 
Правительства Республики Алтай для одаренных детей и талантливой 

молодежи Республики Алтай за достижения в области культуры  
и искусства 

  

Рассмотрев предложения Комиссии по назначению премии Главы 
Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай для 
одаренных детей и талантливой молодежи Республики Алтай за достижения в 
области культуры и искусства, п о с т а н о в л я ю : 

 
1. Присудить премии Главы Республики Алтай, Председателя 

Правительства Республики Алтай для одаренных детей и талантливой 
молодежи Республики Алтай за достижения в области культуры и искусства: 

Абашеву Даниилу Сергеевичу, солисту театра кукол «За Ба Ва» 
муниципального учреждения культуры «Дом Творчества и Досуга» 
муниципального образования «Турочакский район» Республики Алтай; 

Адабасовой Солунай Эзеновне, обучающейся по классу алтайских 
национальных инструментов муниципального автономного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Усть-Канская детская школа 
искусств»; 

Айткажановой Айнур Ренатовне, обучающейся по классу фортепиано 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Акташская детская музыкальная школа»; 

Батаевой Софии Андреевне, обучающейся отделения хореографического 
искусства муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Чемальская школа искусств»; 



2 
 

 
 

Баташурову Нурисламу Асылбековичу, обучающемуся по классу баяна 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Акташская детская музыкальная школа»; 

Беспаловой Софье Александровне, обучающейся хореографического 
отделения муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Шебалинская детская школа искусств»; 

Васиной Василисе Никитичне, солистке детско-юношеской студии при 
автономном учреждении Республики Алтай «Государственная филармония»; 

Гуляевой Арине Петровне, члену литературного клуба «Вдохновение» 
при Кызыл-Озекской сельской библиотеке муниципального бюджетного 
учреждения «Межпоселенческая центральная библиотека» муниципального 
образования «Майминский район»; 

Кагармановой Амире Аяновне, обучающейся эстетического отделения 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Горно-Алтайская детская музыкальная школа № 1»;  

Карчагину Александру Александровичу, выпускнику отделения 
национальных инструментов муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Шебалинская детская школа искусств»; 

Кендиеновой Айсуре Расуловне, обучающейся по классу эстрадного 
вокала муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Кош-Агачская детская школа искусств»; 

Кочкинековой Софье Васильевне, обучающейся по классу аккордеона 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Усть-
Коксинская детская школа искусств»; 

Куликовой Ксении Алексеевне, участнице клубных формирований при 
Доме культуры с. Мульта муниципального учреждения администрации 
муниципального образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай 
«Дом Творчества и Досуга»; 

Куркаеву Урмату Васильевичу, студенту бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Алтай «Колледж культуры и 
искусства имени Г.И. Чорос-Гуркина»; 

Маймановой Марии Александровне, студентке бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Алтай «Колледж 
культуры и искусства имени Г.И. Чорос-Гуркина»; 

Макрушиной Софье Романовне, обучающейся вокально-хорового 
отделения муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Чойская детская школа искусств»; 

Малчанову Урсулу Павловичу, обучающемуся по классу алтайских 
национальных инструментов муниципального бюджетного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Кош-Агачская детская школа 
искусств»; 

Манзыровой Арине Эмурадовне, обучающейся вокального отделения 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Улаганская детская школа искусств имени А.Г. Калкина»; 



3 
 

 
 

Манышеву Валентину Сергеевичу, актеру «Народного» театра «Сова» 
муниципального бюджетного учреждения «Центр культуры и молодежной 
политики» муниципального образования «Майминский район»; 

Медведевой Ангелине Алексеевне, обучающейся художественного 
отделения муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Чемальская школа искусств»; 

Муанда Виктории Жан-Пьеровне, обучающейся художественного 
отделения муниципального учреждения дополнительного образования 
«Турочакская детская школа искусств»; 

Мухтасырову Тимуру Игоревичу, обучающемуся по классу баяна 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Акташская детская музыкальная школа»; 

Некрашевич Арсению Борисовичу, обучающемуся по классу баяна 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Горно-Алтайская детская музыкальная школа № 2 имени А.А. Тозыякова»; 

Нуримановой Акжол Ерболатовне, обучающейся художественного класса 
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Кош-Агачская детская школа искусств»;  

Нурсалиеву Нурдаулету Жанайдаровичу, обучающемуся по классу 
казахской домбры муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Кош-Агачская детская школа искусств»; 

Октаубаевой Райхане Умбетовне, обучающейся по классу эстрадного 
вокала муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Кош-Агачская детская школа искусств»; 

Олчоновой Виктории Олеговне, выпускнице муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Горно-Алтайская 
детская художественная школа имени В.Н. Костина»; 

Пильтину Валентину Григорьевичу, студенту бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Алтай «Колледж 
культуры и искусства имени Г.И. Чорос-Гуркина»; 

Полежаеву Илье Васильевичу, культорганизатору муниципального 
автономного учреждения культуры города Горно-Алтайска «Городской Дом 
культуры Горно-Алтайска»; 

Роговой Елизавете Витальевне, солистке «Образцового» ансамбля 
казачьей песни «Любо» муниципального бюджетного учреждения «Центр 
культуры и молодежной политики» муниципального образования 
«Майминский район»; 

Саданчиковой Алине Алексеевне, студентке бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Алтай «Колледж 
культуры и искусства имени Г.И. Чорос-Гуркина»; 

Санашевой Эмилии Александровне, участнице «Народного» 
хореографического ансамбля «Урсул» муниципального бюджетного 
учреждения «Онгудайский районный культурно-досуговый центр»; 



4 
 

 
 

Сафроновой Ульяне Андреевне, солистке «Образцового» ансамбля 
казачьей песни «Любо» муниципального бюджетного учреждения «Центр 
культуры и молодежной политики» муниципального образования 
«Майминский район»; 

Сергееву Денису Сергеевичу, студенту бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Алтай «Колледж культуры и 
искусства имени Г.И. Чорос-Гуркина»; 

Серкину Егору Павловичу, обучающемуся хореографического отделения 
муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Усть-Канская детская школа искусств»; 

Старостину Константину Алексеевичу, обучающемуся по классу баяна 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Горно-Алтайская детская музыкальная школа № 2 имени А.А. Тозыякова»; 

Субботиной Полине Владимировне, обучающейся хореографического 
отделения муниципального учреждения дополнительного образования 
«Турочакская детская школа искусств»; 

Тайченачеву Макарию Павловичу, обучающемуся отделения 
музыкального фольклора муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Шебалинская детская школа искусств»; 

Толбиной Марии Евгеньевне, выпускнице отделения национальных 
инструментов муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Шебалинская детская школа искусств»; 

Топчиной Айлуне Андреевне, солистке «Образцового» 
хореографического ансамбля «Ырысту», обучающейся отделения 
национальных инструментов муниципального автономного образовательного 
учреждения  дополнительного образования «Онгудайская детская школа 
искусств имени К.Ф. Малчиева»; 

Тысовой Айкуне Арслановне, обучающейся художественного отделения 
муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Усть-Канская детская школа искусств»; 

Укачину Баатыру Амыровичу, обучающемуся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Горно-Алтайская 
детская художественная школа имени В.Н. Костина»; 

Федоровой Екатерине Дмитриевне, обучающейся вокально-хорового 
отделения муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Чойская детская школа искусств»; 

Федоровской Виктории Константиновне, участнице «Народного» театра 
танца «Феникс» муниципального автономного учреждения культуры города 
Горно-Алтайска «Городской Дом культуры Горно-Алтайска»; 

Филипповой Екатерине Денисовне, обучающейся хореографического 
отделения муниципального автономного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Усть-Канская детская школа искусств»; 

Фоминцевой Веронике Андреевне, участнице театрального объединения 
«Домовой» при сельском клубе села Кастахта муниципального учреждения 



5 
 

 
 

администрации муниципального образования «Усть-Коксинский район» 
Республики Алтай «Дом Творчества и Досуга»; 

Черновой Виктории Николаевне, выпускнице хореографического 
отделения муниципального учреждения дополнительного образования 
«Турочакская детская школа искусств»; 

Чурекенову Эжеру Владимировичу, студенту бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Алтай «Колледж 
культуры и искусства имени Г.И. Чорос-Гуркина»; 

Шенер Александре Павловне, обучающейся хорового отделения и по 
классу скрипки муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Горно-Алтайская детская музыкальная школа № 1»;  

Якоякову Руслану Мергеновичу, обучающемуся отделения национальных 
инструментов муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Горно-Алтайская детская музыкальная школа № 2 имени А.А. 
Тозыякова». 

2. Выплатить премии в сумме 20 000 (двадцать тысяч) рублей каждому за 
счет средств Министерства культуры Республики Алтай. 

 
 

О.Л. Хорохордин 
 


